Дело № 5-1183-2201/2024
УИД *
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания
28 августа 2024 года
                                                    г.Нягань ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Волкова Л.Г.,
рассмотрев дело об административном в отношении Данилишина Леонида Ивановича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, паспорт *, работающего *, проживающего по адресу: ХМАО-Югра, *,
о совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

10 января 2024 года Данилишин Л.И., являясь должностным лицом – *, расположенного по адресу: *, не представил в Межрайонную ИФНС России №2 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре документы и информацию по требованию о представлении документов (информации) от 21 декабря 2023 года № *.
Должностное лицо Данилишин Л.И., извещенный надлежащим образом, на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, причин неявки не сообщил, с просьбой об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении не обращался.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушениях, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела. В связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии должностного лица Данилишина Л.И.
Исследовав материалы дела, мировой судья находит вину должностного лица Данилишина Л.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной по следующим основаниям.

21 декабря 2023 года Межрайонной ИФНС России №2 по ХМАО-Югре в адрес общества с ограниченной ответственностью «*» по телекоммуникационным каналам связи было направлено требование № * о предоставлении документов (информации). Указанное требование было получено ООО «*» 25 декабря 2023 года. Однако документы (информация) по требованию № * от 21 декабря 2023 года не представлены, то есть в нарушение положений статьи 93.1 Налогового кодекса Российской Федерации.
В соответствии с пунктом 5 статьи 93.1 Налогового кодекса Российской Федерации, лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктом 2 статьи 93.1 Налогового кодекса Российской Федерации, исполняет его в течение десяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией).
Если истребуемые документы (информация) не могут быть представлены в указанный срок, налоговый орган по ходатайству лица, у которого истребованы документы, вправе продлить срок представления этих документов (информации).

В адрес МИФНС России № 2 по ХМАО-Югре от общества с ограниченной ответственностью «*» уведомление о невозможности представления в установленные сроки документов (информации) не поступало.
С учетом положений пункта 5 статьи 93.1 Налогового кодекса Российской Федерации требование о представлении документов (информации) подлежало исполнению в срок не позднее 09 января 2024 года.

Документы и информация, должностным лицом Данилишиным Л.И., ответственным за их своевременное представление в МИФНС России № 2 по ХМАО-Югре в установленный законодательством срок о налогах и сборах срок, не были представлены.

Статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, Данилишин Л.И., являясь * общества с ограниченной ответственностью «*», не представил своевременно в Межрайонную ИФНС России №2 по ХМАО-Югре документы, информацию по требованию № * года от 21 декабря 2023 года, в нарушение установленного законодательством о налогах и сборах срока.
Вина должностного лица Данилишина Л.И. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными в ходе судебного заседания материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении                                            № * от 08 августа 2024 года, в котором указаны обстоятельства совершения генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «*» Данилишин Л.И. административного правонарушения;
- требованием № * о предоставлении документов (информации) от 21 декабря 2023 года;

- квитанцией о приеме электронного документа, согласно которого получателем документа обществом с ограниченной ответственностью «*» требование о предоставлении документов (информации), направлено 25 декабря 2023 года МИФНС России № 2 по ХМАО-Югре и получено 25 декабря 2023 года;
- выпиской из реестра организаций, не исполнивших обязанность по предоставлению ответов на требования о предоставлении документов (информации), пояснений;

- выпиской из ЕГРЮЛ от 07 августа 2024 года, содержащей сведения о юридическом лице общества с ограниченной ответственностью «*», согласно которой лицом, имеющим право действовать от имени юридического лица, является * Данилишин Л.И.

Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса                             Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия Данилишина Л.И. мировой судья квалифицирует по части 1                  статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как отказ от представления в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

При назначении административного наказания Данилишину Л.И. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения.

Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
В соответствии с частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 15.6, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо Данилишина Леонида Ивановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит перечислению на счет получателя УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,  л/с 04872D08080),  Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007, счет получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийска/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре БИК 007162163 ОКТМО 71879000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601153010006140, идентификатор  0412365400225011832415128.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию мирового судьи судебного участка №1 Няганского судебного района ХМАО-Югры.

Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации                            об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья
                        Л.Г. Волкова

4